Tres tales glandulae dantur, parotis nempe quae maxima est, sublingualis et submaxillaris. Componuntur illae glandulae ex cellulis sive vesiculis minoribus in lobulos conjunctis. Pristinum acinorum (korrels) nomen omittendum ut ideam non exprimens. Vesiculae uvarum instar circa ramos confertissime sunt positae et sessiles fere (nonnullae penitus sessiles sunt); talis cellularum congeries format lobulum a vicinis lobulis per telam cellularem separatum.

Utilitas salivae triplex est:

- 1^o. Mechanice in cibos agit, illos humectat, lubricos reddit et igitur ad deglutionem aptiores,
- 2^o. Pro parte etiam solvit; continet enim non tantum aquam sed et plurima salia de potasso et soda,
- 3^o. Adest in saliva mucus quidam, materia muciliginosa quaedam, quae solutionem maxime promovet. In aqua itaque solubilia, quae in cibis sunt, a saliva solvuntur; quam solutionem admodum adjuvant salia etiam aliis partibus in aqua non solubilibus mollioribus reddendis. Hanc salium proprietatem experimento probavit Eberle *), carnem imponendo tum in aqua pura tum in aqua alcalina, in qua alcali quantitas eadem quae in saliva erat. Post tres horas caro in aquae fere immutata erat: in aqua alcalina longe mollior, ad putredinem et decompositionem longe magis disposita. Etiam chemica ratione in cibos agit saliva; amyllum v.c. per salivam in saccharum converti experimentis probatur.

Cum minore veri specie contendunt vitalitatem propriam ciborum per salivam iam diminui et partim extingui.

Quod ad compositionem glandularum salivalium in diversis animalibus animadvertendum, eas glandulas eo magis esse compositas quo ipsa animalia maioris salivae copiae indigent; salivae proprietates hanc ob rem non mutantur. Nihil igitur ad qualitatem salivae facit num glandulae magis minusve sunt compositae, multum ad quantitatem quum, glandulis magis compositis superficies est longe maior. Animalia non aut parum cibos manducantia salivae non tantum indigent; vix enim apud illos in ore mutantur cibi; glandulas igitur salivales parum evoluta habent (uti in animalibus carnivoris voracibus lingua est cartilaginea); iis saliva magnam utilitatis amittit; hoc valet de reptilibus et avibus; in reptilibus glandulae admodum partem sunt, in avibus omnino desunt.

*) Johann Nepomuk Eberle, 1798-1834, Würzburg; Physiologie der Verdauung nach Versuchen auf natürlichem und künstlichem Wege, Würzburg, 1834. Eberle was de eerste onderzoeker die van kunstmatig vervaardigd maagsap gebruik maakte.

Voedsel, dat in onvoldoende mate is gekauwd, is de oorzaak van de zg. zwakke maag.